
CHÍNH PHỦ
________

Số: 87/2025/NĐ-CP

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________________________________

Hà Nội, ngày 11 tháng 4 năm 2025

NGHỊ ĐỊNH
Quy định việc giảm tiền thuê đất năm 2024

___________

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, 
Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng 
số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;

 Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật sửa đổi, bổ 
sung Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân 
sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật 
Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính 
ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 1567/NQ-UBTVQH15 ngày 21 tháng 3 năm 2025 của 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc đồng ý việc giảm tiền thuê đất năm 2024 và 
ban hành Nghị định của Chính phủ quy định việc giảm tiền thuê đất năm 2024;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính;

Chính phủ ban hành Nghị định quy định việc giảm tiền thuê đất năm 2024.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị định này quy định việc giảm tiền thuê đất năm 2024.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Người sử dụng đất theo quy định tại Điều 4 Luật Đất đai năm 2024 đang 
được Nhà nước cho thuê đất trực tiếp theo Quyết định cho thuê đất hoặc Hợp 
đồng thuê đất hoặc Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản 
gắn liền với đất của cơ quan nhà nước có thẩm quyền đang có hiệu lực trong 
năm 2024 dưới hình thức trả tiền thuê đất hằng năm. Trường hợp trong 
năm 2024, người sử dụng đất chưa hoàn thành thủ tục pháp lý về đất đai nhưng 
đến thời điểm nộp hồ sơ đề nghị giảm tiền thuê đất theo quy định tại Nghị định 
này đã hoàn thiện thủ tục pháp lý về đất đai (có Quyết định cho thuê đất hoặc 



2

Hợp đồng thuê đất hoặc Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài 
sản gắn liền với đất dưới hình thức trả tiền thuê đất hằng năm) thì thuộc đối 
tượng được giảm tiền thuê đất theo quy định tại Nghị định này.

Quy định này áp dụng cho cả trường hợp người sử dụng đất không thuộc 
đối tượng được miễn, giảm tiền thuê đất hoặc hết thời hạn được miễn, giảm tiền 
thuê đất và trường hợp người sử dụng đất đang được giảm tiền thuê đất theo 
quy định của pháp luật về đất đai và pháp luật khác có liên quan. 

2. Cơ quan có thẩm quyền giải quyết hồ sơ giảm tiền thuê đất; các cơ quan, 
tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

Điều 3. Mức giảm tiền thuê đất

1. Giảm 30% tiền thuê đất phải nộp của năm 2024 đối với người sử dụng 
đất quy định tại khoản 1 Điều 2 Nghị định này.

2. Mức giảm tiền thuê đất quy định tại khoản 1 Điều này được tính trên số 
tiền thuê đất phải nộp của năm 2024 theo quy định của pháp luật. Không thực 
hiện giảm trên số tiền thuê đất còn nợ của các năm trước năm 2024 và tiền chậm 
nộp (nếu có). Trường hợp người sử dụng đất đang được giảm tiền thuê đất theo 
quy định hoặc/và khấu trừ tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng theo quy định 
của pháp luật về tiền thuê đất thì mức giảm tiền thuê đất quy định tại khoản 1 
Điều này được tính trên số tiền thuê đất phải nộp (nếu có) sau khi đã được giảm 
hoặc/và khấu trừ theo quy định của pháp luật. 

Điều 4. Hồ sơ đề nghị giảm tiền thuê đất

Giấy đề nghị giảm tiền thuê đất năm 2024 của người sử dụng đất theo Mẫu 
tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này (bản chính).

Người sử dụng đất chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính trung thực, 
chính xác của thông tin và đề nghị giảm tiền thuê đất của mình, đảm bảo đúng 
đối tượng được giảm tiền thuê đất theo quy định tại Nghị định này.  

Điều 5. Trình tự, thủ tục giảm tiền thuê đất

1. Người sử dụng đất nộp 01 Giấy đề nghị giảm tiền thuê đất (bằng các 
phương thức: Gửi trực tiếp, gửi qua dịch vụ bưu chính, gửi qua phương thức 
điện tử hoặc gửi qua hình thức khác theo quy định của pháp luật về quản lý 
thuế) cho cơ quan thuế hoặc cơ quan khác theo quy định của pháp luật về đất 
đai, pháp luật về quản lý thuế kể từ thời điểm Nghị định này có hiệu lực thi 
hành đến hết ngày 31 tháng 7 năm 2025. Không áp dụng giảm tiền thuê đất theo 
quy định tại Nghị định này đối với trường hợp người sử dụng đất nộp Giấy đề 
nghị giảm tiền thuê đất sau ngày 31 tháng 7 năm 2025.



3

2. Căn cứ Giấy đề nghị giảm tiền thuê đất do người sử dụng đất nộp theo 
quy định tại khoản 1 Điều này và Thông báo nộp tiền thuê đất năm 2024 của 
người sử dụng đất (nếu có); không quá 30 ngày kể từ ngày nhận Giấy đề nghị 
giảm tiền thuê đất theo quy định tại Điều 4 Nghị định này, cơ quan có thẩm 
quyền xác định số tiền thuê đất được giảm và ban hành Quyết định giảm tiền 
thuê đất theo quy định của pháp luật về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất và pháp 
luật về quản lý thuế.

3. Trường hợp người sử dụng đất đã được cơ quan có thẩm quyền quyết định 
giảm tiền thuê đất theo quy định của Nghị định này nhưng sau đó cơ quan quản lý 
nhà nước phát hiện qua thanh tra, kiểm tra việc người sử dụng đất không thuộc 
trường hợp được giảm tiền thuê đất theo quy định tại Nghị định này thì người sử 
dụng đất phải hoàn trả ngân sách nhà nước số tiền thuê đất đã được giảm và tiền 
chậm nộp tính trên số tiền được giảm theo quy định của pháp luật về quản lý thuế.

4. Trường hợp người sử dụng đất đã nộp tiền thuê đất của năm 2024 mà 
sau khi cơ quan có thẩm quyền xác định và quyết định giảm tiền thuê đất có 
phát sinh thừa tiền thuê đất thì được trừ số tiền đã nộp thừa vào tiền thuê đất 
của kỳ sau hoặc năm tiếp theo theo quy định của pháp luật về quản lý thuế và 
pháp luật khác có liên quan; trường hợp không còn kỳ phải nộp tiền thuê đất 
tiếp theo thì thực hiện bù trừ hoặc hoàn trả số tiền nộp thừa theo quy định của 
pháp luật về quản lý thuế và pháp luật khác có liên quan.

Điều 6. Hiệu lực thi hành

1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

2. Trong trường hợp các văn bản dẫn chiếu tại Nghị định này được sửa 
đổi, bổ sung, thay thế thì thực hiện theo quy định tương ứng tại văn bản sửa 
đổi, bổ sung, thay thế đó.

Điều 7. Trách nhiệm thi hành

1. Bộ Tài chính chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển khai và xử lý vướng 
mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Nghị định này.

2. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc 
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương 
tổ chức thực hiện thanh tra, kiểm tra, xử lý kịp thời nghiêm minh các hành vi 
vi phạm theo đúng quy định của pháp luật (nếu có). 

3. Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có trách nhiệm 
chỉ đạo các cơ quan chức năng của địa phương khẩn trương triển khai thực hiện 
việc giảm tiền thuê đất theo quy định tại Nghị định này.



4

4. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan 
thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung 
ương, người sử dụng đất và các đối tượng khác có liên quan chịu trách nhiệm 
thi hành Nghị định này.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, 
  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, NN (2b).

TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-04-11T21:51:36+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Chính phủ<cp@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




